avaliação, foram considerados como sendo iminentes à concessão do benefício. 

3.2 Estatísticas 

3.2.1 Ativos 

De acordo com o cadastro utilizado, o grupo de segurados deste RPPS apresentou 

as características mostradas nesta seção, com uma folha salarial referente aos servidores 

de R$ 3.760.167,94 (três milhões setecentos e sessenta mil e cento e sessenta e sete 

reais e noventa e quatro centavos). 

Atualmente estão vinculados ao RPPS de CEARÁ-MIRIM – RN 1.863 servidores 

ativos, sendo estes titulares de cargos efetivos no quadro de pessoal do Ente Federativo. 

As mulheres totalizando 1.088 servidoras representam 58,00% do total, enquanto que os

[...]

O Ente Federativo não disponibilizou as informações referentes aos dependentes 

dos atuais servidores ativos do RPPS de CEARÁ-MIRIM. 

3.2.3 Inativos 

O RPPS de CEARÁ-MIRIM possuía, na data base desta avaliação atuarial, 155 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 424.967,21 

(quatrocentos e vinte e quatro mil e novecentos e sessenta e sete reais e vinte e um 

centavos), implicando num valor médio de benefícios na ordem de R$ 2.741,72 (dois mil e 

setecentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos). A idade média dos 

aposentados na data base da avaliação era de 60,3 anos. 

3.2.4 Pensionistas 

O RPPS de CEARÁ-MIRIM possuía, na data base desta avaliação atuarial, 15 

pensionistas. 

A folha mensal dos benefícios de pensão era de R$ 14.159,98 (quatorze mil e 

cento e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos), implicando num valor médio de 

benefícios na ordem de R$ 944,00 (novecentos e quarenta e quatro reais). A idade média 

destes segurados é de 32,1 anos. 

4. PLANO DE BENEFÍCIOS 

O Regime Próprio de Previdência Social de CEARÁ-MIRIM, oferta aos seus 

segurados, conforme as disposições legais previstas na legislação municipal atualmente 

vigente, um rol descritivo contendo os seguintes benefícios previdenciários, sendo todos

[...]

seus ativos, por este motivo, ficamos impossibilitados de analisar a rentabilidade nominal 

do RPPS de CEARÁ-MIRIM. 

8.2. Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos 

O Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos foi estimado, conforme a 

presente Avaliação Atuarial, no montante de R$ 64.491.733,70 (sessenta e quatro milhões 

quatrocentos e noventa e um mil e setecentos e trinta e três reais e setenta centavos). 

8.3. Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder 

O Valor Presente dos Benefícios a Conceder foi mensurado, conforme a presente 

Avaliação Atuarial, no valor total de R$ 359.482.687,81 (trezentos e cinquenta e nove 

milhões quatrocentos e oitenta e dois mil e seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e um 

centavos). 

8.4. Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e a Conceder 

As Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder totalizam R$ 251.586.780,49 

(duzentos e cinquenta e um milhões quinhentos e oitenta e seis mil e setecentos e oitenta 

30 
 ARIMA: Conceito Inovador em Consultoria Atuarial e Gestão de Risco 

CNPJ:07.374.237/0001-81 
 Avenida Eusébio de Queiroz, 101 - Sala 212 (Parnamirim) Eusébio/CE 

Tel.: (85) 3025-0966 // (85) 9921-0838 

www.arimaconsultoria.com.br // arima@arimaconsultoria.com.br